MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CURSO DE LICENCIATURA EM FILOSOFIA

EDITAL Nº. 03/2024

SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA ATUAR JUNTO AO LEAF
DURANTE O DESCUBRA 2024

O Curso de Licenciatura em Filosofia do CCSH da UFSM torna público o presente edital de seleção

de bolsista para atuar junto ao LEAF durante o descubra 2024:

1. DA SELEÇÃO

1.1 Será selecionado/a 1 estudante para ATUAR junto ao LEAF durante o período do “Tour Guiado pelo
Campus” nos dias do DESCUBRA;

1.2 A seleção terá como público-alvo estudantes da Licenciatura em Filosofia da UFSM, devidamente
matriculados com situação ativa, da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM).

2. DAS VAGAS

2.1 Será ofertada 1 vaga. A bolsa será de R$ 200,00 pelo período de quatro turnos nos dias 26, 27 e 28 de
setembro de 2024.

3. REQUISITOS PARA REALIZAR INSCRIÇÃO E CONCORRER ÀS VAGAS

3.1 Os requisitos para concorrer às vagas, são:
I - Ser aluno/a regularmente matriculado/a no Curso de Licenciatura em Filosofia da UFSM, com situação
ativa e ter disponibilidade de cumprir as tarefas relacionadas à bolsa no período do Descubra;
II – Ter cursado as disciplinas de Pesquisa para o Ensino de Filosofia (MEN1007), Didática em Filosofia
(MEN1008) e Prática em Filosofia (FAF1016);
III – Possuir contracorrente pessoal (código 001), preferencialmente, no Banco do Brasil ou Caixa
Econômica Federal, para viabilizar implantação da bolsa, não sendo permitidas contas bancárias conjuntas
ou de terceiros, conta salário, conta poupança, conta fácil ou outras que exijam código de identificação de
transferência diferente do código 001;

4. ATIVIDADES

O/a candidato/a selecionado/a irá executar as seguintes atividades:

1. Receber os alunos e apresentar uma visão geral do laboratório, explicando seus objetivos e a importância
do laboratório;
2. Apresentar as atividades desenvolvidas no laboratório;

3. Mostrar os materiais didáticos que são utilizados no laboratório.

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 Período da inscrição: de 19/09/2024 a 22/09/2024 (até às 23 horas e 59 minutos).
5.2 Procedimentos para realização da inscrição: As inscrições serão realizadas: a) via e-mail
(coord.licenciatura.filosofia@ufsm.br), com inserção dos seguintes documentos: a) Ficha de Inscrição
(Anexo I deste Edital) em PDF; b) Histórico Escolar.

6. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

6.1 A Comissão de Seleção será composta por:
I – Professor Albertinho Luiz Gallina
II – Professora Elisete Medianeira Tomazetti

7. DO PROCESSO SELETIVO

7.1 O processo seletivo será realizado pela Comissão de Seleção e constará das seguintes fases:
I – Inscrição através do procedimento descrito no item 5 deste Edital.
II –Análise da Ficha de Inscrição e do Histórico Escolar.

8. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

8.1. O critério de seleção será composto pela Média Geral Acumulada (constante no histórico escolar).
8.2. Em caso de empate entre candidatos(as), o critério de desempate será a idade mais elevada, de acordo
com o parágrafo único do artigo 27 da Lei nº 10.741/03.

9. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

10.1. O resultado da seleção obedecerá à ordem de classificação dos/as candidatos/as.
10.2 O Resultado Final da Seleção será divulgado no dia 24 de Setembro de 2024, no website do Curso
de Licenciatura em Filosofia da UFSM.

10. RECURSOS

10.1 Os recursos deverão ser encaminhados por e-mail conforme as instruções que seguem:
I - Os Recursos ao Indeferimento da Inscrição e os Recursos à Seleção devem ser encaminhados para o
e-mail coord.licenciatura.filosofia@ufsm.br no período indicado no Item 13 (Cronograma) deste Edital.
II - Os Recursos tratados no inciso anterior deverão ser redigidos com as suas respectivas razões de
recurso e pedidos, bem como dirigidos à Comissão de Seleção do certame.

11. DA BOLSA DE RECURSOS PROGRAD

11.1 O/a candidato/a selecionado/a irá receber uma bolsa no valor de R$ 200,00.

12. DO DESLIGAMENTO DAS ATIVIDADES

12.1 O candidato selecionado será desligado das atividades, sem direito a bolsa, se:
I - Não realizar ou tumultuar os trabalhos inerentes às atividades descritas no item 4 deste Edital;
II - Não apresentar conduta e comportamento ético inerente ao desempenho das atividades.

mailto:coord.licenciatura.filosofia@ufsm.br
mailto:coord.licenciatura.filosofia@ufsm.br

13. DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

Datas Etapas

19/09/2024 Publicação do Edital

19/09/2024 a 22/09/2024
Período de Inscrição dos Candidatos
As inscrições encerram-se no dia 08/09/2024 às 23 horas e 59 minutos.

23/09/2024 Publicação do Resultado da Seleção.

24/09/2024 até 12h  Período destinado aos Recursos à Seleção.

24/09/2024 Publicação do Resultado

14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. Os casos omissos serão tratados pela Comissão de Seleção.
14.2. Para informações adicionais contatar o e-mail coord.licenciatura.filosofia@ufsm.br.
14.3. A constatação de quaisquer irregularidades e/ou ilegalidades na apresentação da documentação de
inscrição implicará desclassificação do(a) candidato(a).

Santa Maria, 19 de setembro de 2024.

Albertinho Luiz Gallina
Coordenador do Curso de Licenciatura em Filosofia

mailto:coord.licenciatura.filosofia@ufsm.br

ANEXO 1

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome do (a) Candidato (a):

Data de Nascimento:

Curso do Candidato (a):

Matrícula do Candidato (a):

Endereço:

Rua:

Apto.:

Complemento:

Bairro:

Cidade:

UF:

CEP:

Telefone residencial:

Celular:

E-mail:

CPF n.º:

RG n.º:

Órgão de Expedição:                                             Data de Expedição:

Conta Bancária (conta corrente pessoal de código 001, preferencialmente, no Banco do Brasil ou
Caixa Econômica Federal. O sistema de pagamentos não aceita contas bancárias conjuntas ou de
terceiros, conta salário, conta poupança, conta fácil ou outras categorias que exijam código de
identificação de transferência diferente do código 001):

Número da Agência:                                        Número da Conta:

Declaro que li e concordo com todos os termos previstos no Edital n. 02/2024 do Curso de

Licenciatura em Filosofia da Universidade Federal de Santa Maria e comprometo-me com a

veracidade e validade das informações prestadas neste formulário, bem como dos documentos

entregues no ato de inscrição.

Santa Maria, ___ de setembro de 2024.

Assinatura do(a) candidato(a)

Minuta de edital (010)

Descrição Nome do arquivo
Edital 03_Licenciatura_em_Filosofia_LEAF_2024.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.115434/2024-31
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTINHO LUIZ GALLINA (Coordenador(a) de Curso)
06.09.07.00.0.0 - CURSO DE FILOSOFIA - CFIL

19/09/2024 18:45:09

Código Verificador: 4700144

Código CRC: 96479cae

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4700144&crc=96479cae
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4700144&crc=96479cae
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4700144&crc=96479cae